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مجلس به کلیات لایحه بودجه 1402 راى داد

سرویس سیاســى-در جلسه علنى 
دیروز یکشــنبه - 2 بهمن - بررسى کلیات 
لایحه بودجه 1402 در دستور کار نمایندگان 
قرار گرفت و پس از ارایه گزارش کمیسیون 
تلفیق، دفاع رئیس جمهور از کلیات لایحه 

دولت به تصویب نمایندگان رسید.
کلیــات این لایحه با 169 راى موافق، 
54 راى مخالــف و 7 راى ممتنع از مجموع 
235 نماینده حاضر در مجلس به تصویب 
رســید و محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
پس از اعلام نتایج راى گیرى از نمایندگان 
و کمیسیون ها خواست تا بررسى جزئیات 
این لایحه را در دستور کار خود قرار دهند.
بر اســاس ماده واحده لایحه بودجه 
ســال آینده کل منابع و مصــارف بودجه 
کشــور به بیــش از 5 میلیون و 261 هزار و 

696 میلیارد تومان مى رسد.
همچنین منابع بودجه عمومى دولت 
از نظــر درآمدها و واگــذارى دارایى هاى 
ســرمایه اى به بیش از 2 میلیون و 164 هزار 
میلیارد تومان و منابع عمومى بودجه به بیش 
از یک میلیــون و 984 هزار میلیارد تومان 
و بودجه شــرکت هاى دولتى به بیش از 3 

میلیون و 97 هزار میلیارد تومان مى رسد.
در لایحــه بودجه 1402 نســبت به 
لایحه بودجه 1401 شــاخص هاى مهمى 
در بخش هاى مختلف اقتصادى، اجتماعى، 
ســلامت، کشاورزى و ســایر حوزه هاى 
کشــور بررســى و تدوین شده که در ادامه 

مى خوانیم.
مبناى تدوین لایحه بودجه 1402
بــا توجه به اینکه سیاســت هاى کلى 
برنامه هفتم توســعه یک مــاه بعد از آغاز 
فرایند بودجه نویســى ابلاغ شــد؛ دولت 
این سیاســت ها را در لایحــه لحاظ کرد تا 
بودجه ســال آینده با برنامه هفتم توسعه که 
قرار اســت به زودى به مجلس تقدیم شود 

همراستا باشد.
توجه به پیشــرفت اقتصــادى توأم با 
عدالت، امینت غذایى و بهبود معیشت مردم، 
اصلاح ســاختار بودجه، ایجاد شفافیت در 
درآمدها و هزینه ها، جلب سرمایه عمومى 
و خصوصــى براى طرح هــاى نیمه تمام، 
اصلاح الگوى کشت، موضوعات مرتبط با 
آب و خشکسالى؛ توجه به طرح هاى مهم و 
اثرگذار اقتصادى؛ رعایت آمایش سرزمین 
و توجــه به خانواده و بانوان از جمله موارد 
مهم سیاســت هاى کلى برنامه هفتم توسعه 
هســتند که در لایحه بودجــه به آن توجه 

ویژه اى شده است.
از ســوى دیگر برنامــه تحول دولت 
مردمى به عنوان ســندى که پلى است بین 
سیاست هاى کلان و سیاست هاى اجرایى، 
موردتوجه قــرار گرفته تا در پایان ســال 
آینده طرح هاى مهم و ضرورى پیشــرفت 
قابل ملاحظه اى داشــتند باشند و در طول 
ســال هم نحوه انجــام کار مورد ارزیابى و 

نظارت قرار گیرد.
جهت گیرى هــاى اصلــى لایحه 

بودجه
یکى از مهم ترین مشکلات بودجه هاى 
ســنواتى حجم زیاد احکامى بود که بخش 
قابل توجهى از آن هرسال در لایحه بودجه 
تکرار مى شد؛ این موضوع علاوه بر اتلاف 
وقــت دولت و مجلس بعضاً آســیب هاى 
دیگرى به خصــوص درمورد شــفافیت 
داشــت؛  دولت، امسال این احکام را احصا 
و در قالب یــک لایحه جداگانه به مجلس 
ارســال مى کند؛ به عبارت دیگر با این اقدام 
احکام یک ســاله بودجه از احکام با ماهیت 
دائمــى، تفکیک و با تبدیل شــدن به قانون 
دائمى در ســال هاى بعدى تکرار نخواهد 

شد.
از سوى دیگر از درج احکام غیرمرتبط 
با بودجه در لایحه اجتناب شــده و قوانین 
دائمى کشــور نیز در معــرض تغییر قرار 
نگرفته اســت. از جهت گیرى ها مهم دیگر 
لحاظ کــردن تمــام منابع و مصــارف در 
ســقف بودجه کل کشــور، موضوعى که 
منجــر به کاهش کســرى بودجه و کنترل 
هزینه هاى جارى مى شود. اما شاید شاه بیت 
جهت گیرى هاى کلى لایحه بودجه 1402 
شفافیت باشــد؛ این شفافیت در تمام اجزا 
چــه در بخش هــاى درآمــدى و چه در 

بخش هاى هزینه اى ایجاد شده است.
اصلاح ساختار بودجه

دولت ســیزدهم از ســال گذشــته 
اصلاح ســاختار بودجه را آغاز و در لایحه 
بودجه 1402 به آن ســرعت داده است؛ بر 
همین اســاس این اصلاح در چهار محور 
برنامه محورى، اصــلاح نظام اختیارات و 
پاسخگویى، اجراى نظام یکپارچه مدیریت 
مالى دولت و ارتقاى مدیریت جریان نقدى 

دولت دنبال شده است.
برنامه محورى

یکى از مهم ترین آســیب هاى بودجه 
هزینه محــور بودن دســتگاه هاى اجرایى 
است، یعنى بدون آنکه در قبال بودجه خود 

برنامه مشخصى به عنوان یکى از پازل هاى 
کلــى برنامه اقتصادى دولــت را دنبال تنها 
به دنبال تأمین هزینه هــاى خود از بودجه 

بوده اند.
در لایحــه بودجــه ســال آینده 148 
کلان برنامه مشخص شده که دستگاه هاى 
اجرایى براى آن بایــد 480 برنامه اجرایى 
را به پیــش ببرند؛ تخصیص هاى فصلى هر 
دستگاه متناسب با ارزیابى شاخص هاى این 
برنامه هاى اجرایى صورت خواهد گرفت.

اصــلاح نظــام اختیــارات و 
پاسخگویى

بســیارى از دســتگاه ها بــه علــت 
اینکــه اختیــارى در تخصیــص بودجه 
زیرمجموعه هــاى خود ندارنــد؛ در واقع 
ابزارى براى پاســخگوى کردن و نظارت 
بر آن مجموعه ها در دســت ندارند؛ لذا در 
لایحــه بودجه 1402 دو تفویض اختیار در 

قبال پاسخگویى دنبال شده است.
بــر همیــن اســاس از یک ســو با 
دومرحله اى شدن بودجه مجلس بخشى از 
اختیارات خود را به دولت تفویض مى کند 
تا تغییرات در بودجه و مشــکلاتى از قبیل 
تحمیل کسرى بودجه با افزایش غیرواقعى 
درآمدها جلوگیرى شــود، از سوى دیگر 
دولت نیز با هدف نظارت پذیر شدن بودجه 
تفویض اختیارى به سازمان برنامه و بودجه 
مى کند تا برنامه محورى را در بودجه دنبال 

کند.
همچنیــن تفویــض اختیــارى بــه 
دستگاه هاى سیاســت گذار مى شود تا در 
تعیین اولویت ها و نظارت بر دســتگاه هاى 
مجرى براى اجراى برنامه ها فعالیت کنند. 
البتــه با اجــراى نظام یکپارچــه مدیریت 
مالــى دولت این تفویــض اختیار همراه با 
شــفافیت خواهد بــود. در نهایت اصلاح 
نظام سلسله مراتب تفویض اختیار در نظام 
ادارى، کنترل هزینه و حذف موازى کارى ها 
در دستگاه هاى اجرایى را ممکن مى سازد.

به این منظور دستگاه ها در چهار سطح 
طبقه بندى مى شوند، سطح اول 57 دستگاه 
اصلى، سطح دوم 600 دستگاه تابعه داراى 
ردیف بودجه؛ ســطح ســوم دستگاه هاى 
اجرایى که شــامل 3400 نقطه مى شوند که 
داراى ذى حســاب و مدیر مالى هســتند و 
در نهایت سطح چهارم مدیر واحد مجرى 

خواهد بود.
اجراى نظــام یکپارچه مدیریت 

مالى دولت
هوشــمند ســاى نظام اجراى بودجه 
ازطریــق یکپارچگــى ســامانه هاى نظام 
مدیریــت مالى دولت یکــى از مهم ترین 
ارکان اصلاح ساختار بودجه است؛ در این 
بخش براى پنج مســئله اولویت دار راهکار 
مشــخصى دیده شده است. یکى از مسائل 
این اســت که دولت در هر لحظه باید بداند 
بودجه اى که داده کجا هزینه شــده است؛ 
براى پاسخ به مسئله اصلاح نظام طبقه بندى 

و کدینگ بودجه پیگیرى مى شود.
مســئله مهم دوم این است که چقدر 
از بودجه هزینه شــده است؛ براى پاسخ به 
این سؤال هم نظام کنترل تعهدات دولت و 
اصلاح نظام حســابدارى دولتى در دستور 
کار قرار مى گیرد. مســئله اولویت دار سوم 
این اســت کــه آیا پــول در کمترین زمان 
بــه ذى نفع نهایى رســیده یا در حســاب 
دستگاه ها مانده است. براى پاسخ به مسئله 
اجراى اعتبارى و پرداخت به ذى نفع نهایى 
در دســتور کار قرار دارد. مسئله مهم سوم 
این اســت که در قبال بودجه چه خروجى 
تحویل گرفته شده است؟ براى پاسخ به این 
سؤال موافقت نامه مبناى نظام یکپارچه مالى 

دولت و نظام پرداخت قرار مى گیرد.
اما در نهایت مســئله پنجم و شــاید 
مهم تریــن موضوع این اســت که آیا مردم 
از خدمات رضایت دارند؟ براى پاســخ به 
مســئله هم پرداخت ها به ارزیابى خدمات 
ارائــه شــده و رضایت مردمى مشــروط 

مى شود.
ارتقاى مدیریــت جریان نقدى 

دولت
دولت در این بخش با چهار آســیب 
مواجه اســت؛ اول آنکه جریــان درآمد و 
هزینه دولت تطابق زمانــى ندارد؛ به طور 
مثــال در ماه هــاى ابتدایى ســال معمولاً 
درآمدها پایین هستند و اغلب درآمدها در 
نیمه دوم رشد قابل توجه دارند؛ دولت براى 
حل مشکل به جاى استقراض یا استفاده از 
تنخــواه بانک مرکــزى مدیریت نقدینگى 
خزانه از طریق تجمیع حســاب هاى نقدى 
دستگاه ها و ایجاد سازوکار اعتبارى بودجه 
و پرداخت به ذى نفع نهایى را دنبال مى کند.
فراینــد  ناکارآمــدى  دوم  آســیب 
واگــذارى اســناد خزانــه و تحمیل عدم 
شــفافیت به صورت وضعیت پروژه هاى 
عمرانى اســت؛ براى حل این مشــکل هم 
اجازه ســرمایه گذارى کوتاه مدت خزانه با 
استفاده از ابزارهاى جدید مانند ریپو مدنظر 

است.
مشکل آخر هم عدم شفافیت هزینه کرد 
بودجه در دستگاه ها و رسوب منابع مالى در 
حساب آنها اســت؛ براى این موضوع هم 
اســتفاده از ظرفیت شــبکه بانکى و اعتبار 
اســناد داخلى براى طرح هاى عمرانى در 

پیش گرفته شده است.
ویژگى هاى لایحه بودجه 1402

دولــت در این لایحه علاوه بر رعایت 
اسناد بالادســتى بر موضوعات 12گانه اى 
که براى اقتصاد و مردم مهم هســتند تمرکز 
ویژه اى کرده است؛  این موضوعات شامل 
تأمین معیشــت مــردم، تولید و اشــتغال 
دانش بنیان، سلامت مردم، زنان و خانواده، 
آب، کشــاورزى و محیط زیست؛ مسکن 
و حمل ونقــل، تقویت جایگاه اســتان ها، 
آموزش وپــرورش، آموزش عالى، فرهنگ 
و گردشــگرى، صنــدوق توســعه ملى و 

شرکت هاى دولتى است.
تأمین معیشت مردم

در لایحه بودجه 1402 علاوه بر تأمین 
360 هــزار میلیارد تومــان براى پرداخت 
یارانه نقدى، دولــت در جهت حمایت از 
ســفره مردم، 104 هزار میلیارد تومان هم 
براى یارانۀ نان در نظر گرفته است؛ از سوى 
دیگــر با کاهش تعرفــه گمرکى نهاده هاى 
دامى و کالاهاى اساســى از چهاردرصد به 
یک درصد، گام دیگــرى براى حمایت از 

معیشت مردم برداشته شده است.
دولــت بــراى تنظیم بــازار خودرو 
به عنــوان یکى از درخواســت هاى امروز 
مردم، پیش بینــى واردات دو میلیارد دلار، 
خــودروى خارجى کرده کــه در صورت 
موافقت مجلس و با توجه به رشــد تولید 
داخل شاهد تنظیم و متعادل شدن قیمت ها 

در این بازار باشیم.
در لایحه بودجه 1402، دولت رشــد 
20 درصــدى ضریــب حقــوق در حکم 
کارگزینى شاغلین و بازنشستگان را در نظر 
گرفته، البته منابع این رشــد در بودجه دیده 
شده تا با کسرى بودجه، فشارهاى تورمى از 
این ناحیه به مردم وارد نشود؛ بر این اساس 
حداقــل حکم حقوق کارکنــان به میزان 7 
میلیون تومــان افزایش مى یابد و حقوق تا 
سقف هفت میلیون تومان از مالیات معاف 
خواهــد بود. البته حــق عائله مندى و حق 
اولاد هم به ترتیب 50 و 100 درصد افزایش 

خواهد داشت.
تولید و اشتغال دانش بنیان

از زمــان روى کار آمــدن دولــت 
ســیزدهم رویه فشار مالیاتى به بخش هاى 
مولد اقتصادى متوقف شــده و امســال نیز 
مشوق هاى مختلف مالیاتى از جمله کاهش 
هفت درصدى مالیات واحدهاى تولیدى به 

تصویب دولت رسیده است.
اما یکــى از بخش هــاى مهم لایحه 
بودجــه در بخش تولیــد، پیش بینى امکان 
ایجــاد صنــدوق پیشــرفت و عدالت در 
تمام اســتان هاى کشور اســت؛ متأسفانه 
در ســال هاى گذشــته تمرکز اعتبارات و 
حمایت هــا در چند کلان شــهر خلاصه 
مى شد؛ اما دولت سیزدهم براى حمایت و 
رشــد متوازن اقتصادى استان هاى تأسیس 
این صندوق هــا را پیش بینى کرده تا علاوه 
بر تمرکززدایى، هر اســتان بتواند بر اساس 
مزیت ها و سند آمایش سرزمینى خود رشد 

پایدار اقتصادى خود را دنبال کند.
در مجموع براى این صندوق 31 هزار 
میلیارد تومان، یعنى براى هر استان به میزان 
یــک هزار میلیارد تومان منابع دیده شــده 

است؛ منابعى که اگر اهرم شوند تا چندبرابر 
مى توانند به حل مشــکلات تولید و رشد 

پایدار اقتصادى استان ها کمک کنند.
بودجه عمرانى هــم در لایحه دولت 
افزایش قابل توجهى داشــته و به رقم 327 
هزار و 920 میلیارد تومان رســیده اســت؛ 
این رقم نسبت به لایحه بودجه 1401 رشد 
بیش از 26 درصدى را تجربه کرده است. از 
طرف دیگر براى شرکت هاى ایرانى طرف 
قرارداد با شــرکت هاى خارجى پیمانکار 

دولت مشوق هاى خوبى دیده شده است.
البته حمایت ها تنها مختص طرح هاى 
دولتــى نیســت؛ بــراى ارائه تســهیلات 
قرض الحســنه بــه مشــاغل کوچــک، 
سازوکارهایى پیش بینى شده است، علاوه 
بــر این سیاســت گذارى هاى خوبى براى 
موضــوع اشــتغال دانش بنیــان صورت 
 گرفته اســت. در بخش فضاى مجازى هم 
کســب وکارهاى اینترنتى که به سکوهاى 
داخلى منتقل شــوند از مشوق هاى مالیاتى 

خوبى برخوردار خواهند شد.
همچنین بر اســاس تبصره 18 لایحه 
بودجه به شرکت ها و سازمان هاى توسعه اى 
اجازه داده شــده تا مبلــغ یک هزار میلیارد 
تومــان از منابع داخلى را بــراى کمک به 
سرمایه گذارى در برنامه هاى تحقق رشد و 
تولید، صادرات کالا و خدمات، حمایت از 
دانش بنیان و اشتغال آفرین و ایجاد اشتغال 

پایدار اختصاص دهند.
ســه اقدام مهم بــراى حمایت از 

بورس
در لایحه بودجه سال 1402 مقررشده 
15 هزار میلیارد تومان از سهام شرکت هاى 
دولتى براى حمایت از ســهام داران خرد از 
مخاطرات بازار ســرمایه به صندوق تثبیت 
بازار ســرمایه واگذار شود. از سوى دیگر 
جهت تقویت بنیه شــرکت ها، بخشــى از 
سودى که به افزایش سرمایه این شرکت ها 
اختصــاص پیدا کند با نــرخ صفر معافیت 
مالیاتى محاســبه مى شــود. با ایــن اقدام 
شــرکت ها به افزایش ســرمایه تشویق و 
قدرت سرمایه گذارى و توسعه فعالیت هاى 
شــرکت هاى بورســى بیش ازپیش فراهم 

مى شود.
در یک ســال گذشــته دولت تلاش 
زیــادى براى حمایت و توســعه ابزارهاى 
مالــى کرده تا ضمــن ایجاد شــفافیت و 
کوتاه شــدن دست واســطه ها به نقدینگى 
بخش تولید هم کمک شــایانى شــود؛ در 
همین راستا بر اســاس لایحه بودجه سال 
1402 تمام کالاهایــى که در قالب گواهى 
ســپرده کالایى در بورس معامله مى شــود 
تا قبل از تبدیل به کالاى فیزیکى مشــمول 
مالیات بر ارزش افزوده نمى شود و تنها این 
مالیات یک بار و در زمان تبدیل به کالا اخذ 

مى گردد.
سلامت مردم

در کنار حمایت هاى معیشتى، دولت 
توجــه زیادى به حمایت هاى درمانى مردم 
دارد تــا مردم از این ناحیــه هزینه کمترى 
بپردازنــد،  در لایحه بودجه ســال 1402، 
دولت 69 هزار میلیارد تومان یارانۀ دارو در 
نظر گرفته اســت، از سوى دیگر 10 درصد 
منابــع هدفمندى و یــک درصد مالیات بر 
ارزش افزوده به حوزه ســلامت اختصاص 

پیدا کرده است.
تقویت پزشک خانواده و نظام ارجاع، 
اســتمرار نسخه الکترونیک و ارائه معافیت 
حقــوق ورودى براى واردات آمبولانس از 
دیگــر بخش هاى حمایتى دولت در حوزه 

ســلامت اســت. توجه دولــت در بخش 
ســلامت تنها به درمان نبــوده و در حوزه 
پیشــگیرى هم منابع خوبى بــراى حوزه 
ســلامت و ورزش دیده است؛ براى تحقق 
این امر بخشــى از عوارض بر سیگار براى 
سلامت و بخشى از 27 صدم درصد مالیات 
بر ارزش افزوده به این حوزه اختصاص پیدا 

خواهد کرد.
زنان و خانواده

در لایحه بودجه به دستگاه ها تکلیف 
شده یک درصد اعتبارات خود را در حوزه 
زنان و حمایــت از خانواده هزینه کنند. از 
ســوى دیگر منابع موردنیاز براى افزایش 
100 درصــدى حــق اولاد و 50 درصدى 
حق عائله مندى براى اجراى قانون حمایت 
از خانواده و جوانى جمعیت پیش بینى  شده 

است.
تأمین مســکن رایگان بــراى والدین 
داراى فرزنــد چهارقلــو و بیشــتر، تأمین 
اعتبار موردنیاز براى مقابله با آســیب هاى 
اجتماعــى، تقویت جایگاه معاونت زنان و 
خانواده در موضوع پیشگیرى از آسیب هاى 
اجتماعــى و ایجاد تمرکــز اطلاعاتى در 
حــوزه حمایت هــاى اجتماعــى از دیگر 
سیاســت گذارى هاى مهمى اســت که در 

لایحه بودجه به آن توجه شده است.
آب، کشاورزى و محیط زیست

خشک ســالى و کاهــش نــزولات 
آســمانى یکى از ابرچالش هاى بســیارى 
از کشــورهاى جهان ازجمله ایران است؛ 
دولت سیزدهم در بودجه سال 1401 منابع 
خوبى براى مقابله با این بحران اختصاص 
داد، همین رویکرد در لایحه بودجه 1402 
دنبال شده و بر همین اساس 35 هزار میلیارد 
تومان منابغ براى طرح هاى نیمه تمام، مهار 
آبّ هاى مــرزى و تأمین آب و طرح هاى 
برق آبى صادرشده است؛ این رقم نسبت به 

بودجه امسال سه برابر شده است.
بــا توجه بــه کاهش منابــع آب در 
دسترس در ســال هاى اخیر و لزوم توجه 
به منابع آبى جدید موضوع آب هاى ژرف، 
چندسالى است که موردتوجه قرار گرفته؛ 
اما منابع مالى لازم براى توســعه این بخش 
تأمین نشــده اســت؛ بر این اساس در بند 
(ح) تبصــره 7 لایحه بودجه ســال 1402 
کل کشــور، وزارت نفت مکلف شده 10 
هــزار میلیارد تومان از منابع داخلى خود و 
شــرکت هاى تابعه را بــا هدایت و نظارت 
معاونــت علمى و فنــاورى رئیس جمهور 
در فرایند قابلیت سازى و توسعه فناورى و 
عملیات حفارى و بهره بردارى از آب هاى 
ژرف و ســایر فناورى هاى آب اختصاص 

دهد.
از ســوى دیگر اجراى الگوى کشت 
در کشــور متناسب با منابع آبى، پیگیرى و 
اعتبارات خوبى بــراى رعایت و مدیریت 
الگوى کشت، پیش بینى  شده است. افزایش 
عــوارض صادراتى محصــولات آب بر و 
انجام حمایت از شــهرك هاى گلخانه اى و 
شهرك هاى کشــاورزى از دیگر اقدامات 
مهــم دولت در لایحــه بودجه براى توجه 
هم زمان به مشــکل آب و حمایت از تولید 

محصولات کشاورزى است.
بودجه 1402 حامى محیط زیست
در لایحه بودجه سال آینده با توجه به 
تأکیدات رئیس جمهور 20 درصد عوارض 
سبز به محیط زیست براى مقابله با آلودگى 
هوا اختصاص پیدا کرده اســت؛ همچنین 
یک هزار میلیــارد تومان منابع براى کمک 
به صندوق ملى حفاظت از محیط زیســت 

و تأمین تجهیــزات محیط بانى و ... در نظر 
گرفته شده است. حمایت از محیط زیست با 
معافیت از پرداخت هزینه دادرسى دعاوى 
از دیگر تصمیمات مهم دولت در این بخش 

است.
مسکن و حمل ونقل

مســکن یکى از بخش هاى پیشــران 
اقتصاد است که دولت سیزدهم بر آن تأکید 
ویــژه اى دارد و در لایحه بودجه 1402 نیز 
تصمیمات خوبى براى حمایت از ساخت 
مسکن دیده شده اســت؛ دولت در لایحه 
از یک ســو تأمین منابع مالى براى حمایت 
از ســاخت مســکن را پیش بینى کرده و از 
ســوى دیگر امکان تأمیــن زمین موردنیاز 
براى احداث پروژه هاى مســکن را فراهم 

کرده است.
اخــذ مجوزهاى لازم بــراى فروش 
و تهاتر املاك دســتگاه ها، در نظر گرفتن 
تخفیف هــاى مالیاتى پروژه هاى مســکن 
مهــر و ارائه خدمات زیرســاختى و زمین 
بــراى ســاماندهى بافت هــاى ناکارآمد 
و ســکونتگاه هاى غیررســمى از دیگــر 
بخش هاى مهم لایحه بودجه براى مسکن 

است.
یکــى دیگر از مقدمات رشــد پایدار 
اقتصــادى توجــه بــه زیرســاخت هاى 
حمل ونقل و کریدورهاى ارتباطى اســت؛ 
دولــت در لایحه بودجــه 1402 اعتبارات 
خوبى را براى صندوق توســعه حمل ونقل 
دیده است. به  غیر از حمایت هاى مستقیم، 
بخشى از سود شرکت هاى وابسته به وزارت 
راه و شهرســازى به صنــدوق حمل ونقل 
اختصاص پیدا کرده و امکان تهاتر بخشــى 
از اموال غیرمنقول وزارت راه و شهرسازى 

به این صندوق فراهم شده است.
با توجه به ســرمایه بر بودن طرح هاى 
حمل ونقل، دولت بــه غیر از منابع داخلى 
امــکان اخذ تســهیلات مالــى خارجى با 
تضمیــن دولت بــراى تأمین نــاوگان و 
تجهیــزات قطار شــهرى را هم پیش بینى 

کرده است.
تقویت جایگاه استان ها

یکى از ریشــه هاى عدم تــوازن در 
پیشــرفت مناطق مختلــف، تمرکزگرایى 
و تجمــع منابع و اختیارات اســت. دولت 
سیزدهم از بدو فعالیت، افزایش اختیارات 
اســتان ها براى حل مشکلات اقتصادى و 
توســعه متوازن مناطق را دنبال کرده است. 
رویکردى که در لایحه بودجه 1402 بسیار 

پررنگ تر شده است.
واگذارى طرح ها و پروژه هاى عمرانى 
ملى در ســطح استان به اســتان، پیش بینى 
تشــکیل صندوق هاى عدالت و پیشرفت 
استانى، ایفاى نقش شــوراى برنامه ریزى 
اســتان در فرایند تصمیم گیــرى در مورد 
عوارض بر ارزش افزوده از تصمیمات مهم 

این بخش است.
در سنوات گذشته هزینه کرد درآمدهاى 
مازاد اســتانى در بخش هاى دیگر موجب 
کاهش انگیزه مدیران اســتانى شده بود؛ از 
ســوى دیگر با توجه به واریز منابع حاصل 
از فروش اموال به خزانه و عدم مصرف آن 
در استان، دســتگاه هاى استانى گام مهمى 
براى واگذارى اموال مازاد برنمى داشــتند؛ 
 اما بر اساس لایحه بودجه 1402 اختیارات 
مازاد مالیاتى و حقوق و بهره مالکانه معادن 

به استان ها واگذار شده است.
از ســوى دیگر استان ها مجازند براى 
اجــراى طرح هاى عمرانى اســتان، اموال 
غیرمنقــول خود را بفروشــند و همچنین 
اســتان ها قادر خواهند بود ادارات استانى 

خود را تجمیع کنند.
آموزش و پرورش

در لایحه بودجه ســال 1402 مدارس 
رعایت کننده الگــوى مصرف از پرداخت 
هزینه هاى برق، گاز و آب معاف شــده اند. 
همچنین مدارس خیرساز از پرداخت حق 
انشــعابات قانونى معافیــت 50 درصدى 

خواهند داشت.
امکان اســتفاده مدارس از ســهم 27 
صدم واحد ارزش افزوده، تقویت اعتبارات 
تغذیه دانش آموزان و تأکید بر اجراى سند 
تحول بنیادین از دیگر بخش هاى مهم لایحه 

بودجه در حوزه آموزش و پرورش است.
آموزش عالى و فناورى

رشــد عملــى و تقویــت تحقیقات 
دانشگاه ها در راستاى حل مشکلات کشور 
از سیاست هاى مهم دولت در لایحه بودجه 
ســال 1402 است، از این رو منابع صندوق 
تحقیقات علوم و فناورى تقویت شــده و 
امکان اخذ تســهیلات مالى خارجى براى 
تجهیز دانشگاه ها، آزمایشگاه ها و مراکز فنى 
و حرفه اى بــا تضمین دولت نیز پیش بینى 

 شده است.
برقرارى ارتباط یک درصد پژوهش با 
صندوق تحقیقات علوم و فناورى و سامانه 
نظــام اطلاعات و اجازه اســتفاده متمرکز 
اســتان ها از یک درصد اعتبارات هزینه اى 

دســتگاه هاى جارى که به امور پژوهشــى 
اختصاص دارد؛ از دیگر تصمیمات دولت 
در لایحه بودجه براى حمایت رشد عملى 

و توسعه تحقیقات است.
لایحه بودجه، ســه بخش خوب براى 
دانشــجویان هم دارد؛ افزایــش اعتبارات 
براى تغذیه دانشــجویى، تقویت اعتبارات 
صندوق رفاه دانشــجویى و افزایش منابع 
براى تعمیر و احــداث خوابگاه با اولویت 
خوابــگاه دانشــجویى از جمله مصوبات 
دولت در لایحه بودجه ســال 1402 است. 
خبر خوب براى اســاتید هــم اینکه کارانه 
پزشــکان و حق التدریــس، حق التحقیق و 
عناوین مشابه از سقف حقوق پرداختى به 

اساتید خارج شده است.
فرهنگ و گردشگرى

یکى از اجزاء مهم افزایش درآمدهاى 
غیرنفتى کشور توجه به صنعت گردشگرى 
و صنایع دســتى اســت؛ در هر دو حوزه، 
کشور داراى ظرفیت هاى بى شمارى است 
که نیاز به توجــه و حمایت دارد؛ از همین 
رو تقویت اعتبارات حوزه گردشــگرى و 
میراث فرهنگــى در لایحــه بودجه 1402 

موردتوجه قرار گرفته است.
ایجاد صندوق حمایت از صنایع دستى، 
میراث فرهنگى و گردشگرى، معافیت منابع 
ارزى حاصل از صادرات صنایع دســتى از 
اخذ تعرفــه، عــوارض صادراتى و تعهد 
ارزى براى صادرات صنایع دستى و کاهش 
تعرفــه گاز مصرفى شــرکت هاى فعال در 
حوزه گردشگرى از جمله مصوبات خوب 
دولت در لایحه بودجه براى حمایت از این 

بخش است.
در بخــش فرهنــگ هم بــا توجه به 
هجمه هــاى گســترده به فرهنــگ ایرانى 
اســلامى، تقویــت اعتبــارات این بخش 
مدنظر قرار گرفته است؛ برهمین اساس به 
دستگاه هاى اجرایى اجازه داده شده بخشى 
از اعتبــارات خود را به امور قرآنى و ترویج 
فرهنگ ایثار و شــهادت اختصاص دهند. 
همچنین دســتگاه ها مجازند تا دو درصد 
از اعتبارات خــود را براى هزینه در حوزه 

فرهنگ هزینه کنند.
نفت و صندوق توسعه ملى

یکــى از بخش هاى مهــم بودجه که 
همواره موردتوجه کارشناسان و اصحاب 
رسانه قرار دارد بخش نفت است؛ در لایحه 
بودجه ســال 1402 برخــلاف دولت هاى 
گذشــته، دولت بــه پرداخت 40 درصدى 
ســهم صندوق توســعه ملى از درآمدهاى 
نفتــى پایبند بوده تا قــدرت این صندوق 
بــراى حمایت از بخش خصوصى و تولید 

فراهم شود.
از ســوى دیگــر در راســتاى ایجاد 
شــفافیت جدول تبصره 14 حذف شده و 
منابع آن به بودجه شرکت نفت و بخشى از 
مصارف آن به بودجه عمومى منتقل شــده 

است.
بــا توجــه به ضــرورت توجــه به 
پتروپالایشــگاه جهت ایجاد ارزش افزوده 
بیشتر و پرهیز از خام فروشى، ایجاد امکان 
ســرمایه گذارى مشــترك دولت و بخش 
غیردولتى در پتروپالایشــگاه ها در لایحه 
بودجه 1402 پیش بینى  شده؛ همچنین منابع 
خوبى براى توسعه پالایشگاه آبادان در نظر 

گرفته شده است.
شرکت هاى دولتى

یکى دیگر از بخش هاى حاشیه ســاز 
بودجــه که بعضاً مــورد اختلاف دولت و 
مجلس هم بــوده موضوع قیــر رایگان و 
تخلف هــاى پیرامون آن اســت؛ دولت در 
لایحه بودجه ســال 1402 ایجاد شفافیت 
ســازوکارى از طریق گردش خزانه ایجاد 
کرده کــه ضمن تأمین قیر بــراى جاده ها 
روســتایى و موارد مندرج در لایحه بساط 
حواله فروشــى و سوءاســتفاده ها در این 

بخش جمع شود.
یکــى از موضوعــات موردتوجــه 
افــکار عمومى در بودجــه معمولاً بودجه 
شرکت هاى دولتى است؛ در لایحه بودجه 
ســال 1402 براى ایجاد شــفافیت در این 
شــرکت ها گام هاى مهمى برداشته شــده 
اســت؛ بر این اســاس تا پایان خرداد سال 
آینده آیین نامه انتظام بخشى، شفاف سازى 
و ضابطه منــد نمودن درآمدها و هزینه هاى 
شــرکت هاى دولتى تدویــن و تصویب 
مى شــود. از ســوى دیگر تمــام حقوق و 
مزایــاى کارکنــان این شــرکت ها هم در 
سامانه ســازمان ادارى و استخدامى کشور 

ثبت مى شود.
از طــرف دیگر شــرکت هاى دولتى 
در اقتصاد کشــور در ســال 1402 بیش از 
540 هــزار میلیارد تومان ســرمایه گذارى 
خواهند کرد، همچنین با حذف حواشــى 
و ایجــاد مدیریت بهتر در این شــرکت ها 
در ســال آینده درآمد دولت، ناشى از سود 
شرکت هاى دولتى 61 درصد افزایش پیدا 

خواهد کرد.

نمایندگان مجلس شوراى اسلامى با کلیات لایحه بودجه 1402 موافقت کردند و به این ترتیب رسیدگى به جزئیات آن در دستور کار کمیسیون تلفیق بودجه قرار گرفت.

یکى از موضوعات موردتوجه افکار عمومى در بودجه معمولاً بودجه شــرکت هاى دولتى اســت؛ در 
لایحه بودجه ســال 1402 براى ایجاد شــفافیت در این شــرکت ها گام هاى مهمى برداشته شده است؛ 
بر این اســاس تا پایان خرداد ســال آینده آیین نامه انتظام بخشى، شفاف سازى و ضابطه مند نمودن 
درآمدهــا و هزینه هاى شــرکت هاى دولتى تدوین و تصویب مى شــود. از ســوى دیگر تمام حقوق 
و مزایاى کارکنان این شــرکت ها هم در ســامانه سازمان ادارى و اســتخدامى کشور ثبت مى شود.
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